
 

Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 

P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

 

Corpo di Polizia Locale   
Responsabile del procedimento: Dott. Paolo Redolfi 

tel. 030 826019 - e-mail  polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 

Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo  e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

 

Corpo di Polizia Locale 

Ordinanza n.182.2025 

 

ISTITUZIONE TEMPORANEA DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA NELLE AREE/STALLI DI SOSTA DEBITAMENTE SEGNALATI E 

DIVIETO DI TRANSITO AI PEDONI NELL’AREA DEBITAMENTE DELIMITATA IN 

VIA MONSUELLO N. 27 DALLE ORE 7:00 DEL 01/09/2025 ALLE ORE 17:00 

DEL 10/10/2025 PER LAVORI EDILI. 

 
 

 

IL COMANDANTE 
 

Vista la richiesta ricevuta con prot. gen. 34401/2025 con la quale si chiede 
l’occupazione di suolo pubblico in Via Monsuello n. 27 dalle ore 7:00 del 01/09/2025 
alle ore 17:00 del 10/10/2025 per l’effettuazione di lavori edili, si ritiene di istituire 

temporaneamente un divieto di sosta con rimozione forzata nelle aree/stalli di sosta 
debitamente segnalati ed un divieto di transito ai pedoni nell’area debitamente 

delimitata in via Monsuello n. 27 nel periodo sopra indicato; 
 
Ritenuto che, per motivi di sicurezza, e di pubblico interesse oltre che per esigenze di 

carattere tecnico, si renda necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 

di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Richiamati in particolare gli artt. 5, 6, 7 del Codice della Strada; 

 

Sentito a riguardo il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

 

O R D I N A 
 
 

l’istituzione temporanea di un divieto di sosta con rimozione forzata nelle aree/stalli di 

sosta debitamente segnalati e divieto di transito ai pedoni nell’area debitamente 

delimitata in via Monsuello n. 27 dalle ore 7:00 del 01/09/2025 alle ore 17:00 del 

10/10/2025, giuste le motivazioni in premessa indicate. 

 

Demanda al richiedente, il compito di provvedere alla posa della segnaletica 

necessaria, 48 ore prima per quanto attiene alla sosta, indicando ai veicoli ed ai 



 

Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 

P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

 

Corpo di Polizia Locale   
Responsabile del procedimento: Dott. Paolo Redolfi 

tel. 030 826019 - e-mail  polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 

Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo  e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

pedoni il percorso alternativo, ivi compresa quella di preavviso, conformemente alle 

norme tecniche prescritte dal C.d.S. e dal Regolamento di attuazione; 

Il richiedente avrà inoltre l’obbligo di: 

a) delimitare l’area di cantiere che dovrà in ogni momento essere segnalata e 
resa inaccessibile ai non addetti ai lavori: durante le ore serali/notturne 
dovranno essere apposti i regolamentari dispositivi luminosi atti ad evidenziare 

gli ingombri; 

b) coprire la segnaletica stradali verticale, luminosa e orizzontale preesistente 

eventualmente contrastante con la nuova regolamentazione; 

c) provvedere all’attuazione di quanto previsto dal Decreto 
Interministeriale del 04.03.2013 recante “Criteri generali di sicurezza 

relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare”; 

d) al termine dei lavori, dovrà effettuare la pulizia della zona dai rifiuti derivanti 
dall’attività svolta e controllare e mantenere costante nel tempo il regolare 
ripristino della sede stradale ovvero che le conseguenze del lavoro svolto non 

pregiudichino nel tempo il normale utilizzo della sede stradale e sue pertinenze. 

 

Il presente atto viene contestualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul 

sito istituzionale dell’Ente sotto la Sezione “Delibere – Ordinanze”. 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 
cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione dell’art. 45 comma 1 del D. Lgs n. 104/2010 chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere nei termini di legge al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia. 
 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 

giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da 

chiunque ne abbia interesse, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Lumezzane, 29 agosto 2025 

 

 

Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

Commissario Capo 

Paolo Redolfi 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 

 



 

Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 

P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

 

Corpo di Polizia Locale   
Responsabile del procedimento: Dott. Paolo Redolfi 

tel. 030 826019 - e-mail  polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 

Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo  e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

 


